渝北环发〔2023〕16号

重庆市渝北区生态环境局
关于对加油站油气回收装置及在线监控系统
运行情况进行检查的通知

有关公司（加油站）：

为改善环境空气质量，在臭氧污染高发季节加强挥发性有机物和臭氧污染协同控制，减少污染物排放，根据全市2023年度大气污染防治工作安排，我局将对部分加油站油气回收装置及在线监控系统运行情况开展检查。现将有关事项通知如下：

一、开展定期检查与抽测

1. 定期检查。建立巡查机制，定期开展检查，每季度对每个加油站的现场检查1-3次。重点检查油罐车在加油站卸油时是否连接油气回收管、加油枪油气回收装置是否完好无损、汽油加油机内油气回收泵是否正常运行等，对发现加油站擅自停运油气回收装置和在油气回收装置运行不正常情况下继续开展加油业务等违法行为及时依法查处。

2. 抽测。按全市大气污染防治工作安排，2023年，将对辖区内加油站按不低于50%的比例进行抽查。由我局委托有资质的第三方检测机构于5—10月期间，对加油站油气回收装置及在线监控系统运行情况进行抽检抽测（具体名单见附件）。抽检抽测不合格的加油站，将依法督促整改。
二、加强自检自查和问题整改

按照《中华人民共和国大气污染防治法》、《重庆市大气污染防治条例》和《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020），各公司要严格落实主体责任，落实专人，健全机制，做好日常自检自查工作，对发现的问题及时整改，确保油气回收装置及在线监控系统运行正常，严禁发生擅自停运油气回收装置和在线监控系统的行为。各公司要委托第三方检测机构开展2023年度油气回收设施自（强）检工作不少于一次，并将检测报告于12月20日前报区生态环境局大气科备案。
附件： 2023年渝北区21家加油站油气回收装置及在线
       监控系统抽检抽测计划表
                       重庆市渝北区生态环境局

                          2023年2月16日

（联系人：黄  进           电话：13368306393）
重庆市渝北区生态环境局            2023年2月16日印
附件：

2023年渝北区21家加油站油气回收装置及在线监控系统抽检抽测计划表
	序号
	加油站名称
	加油站地址
	区生态环境局计划抽测时间
	 加油站（公司）计划自检时间
	联系人
	电  话

	1
	重庆壳牌能源有限公司金果大道加油站
	渝北区现代农业园区金果大道132号
	2023.5
	2023.9
	廖光明
	17725113009

	2
	重庆壳牌能源有限公司兴科大道加油站
	渝北区兴科大道宝桐一路
	2023.5
	2023.9
	李姿颖
	18983789663

	3
	重庆壳牌能源有限公司空港大道加油站
	渝北区空港大道587号
	2023.5
	2023.7
	胡大伟
	18983789632

	4
	重庆壳牌能源有限公司下湾加油站
	渝北区悦来镇清南村下湾
	2023.5
	2023.9
	林 森
	17382302071

	5
	中国航油集团重庆石油有限公司机场加油站
	重庆江北国际机场内机场西路28号
	2023.8
	2023.5
	谢丽亚
	15922592496

	6
	中国航油集团重庆石油有限公司熊家坝加油站
	重庆江北国际机场内
	2023.8
	2023.5
	袁松
	15922898910

	7
	中国航油集团重庆石油有限公司T3加油站
	渝北区江北国际机场东路12号
	2023.8
	2023.5
	曹紫光
	17783649366

	8
	重庆红石路加油站有限公司
	渝北区红石路2号
	2023.5
	2023.9
	刘苏亮
	13548449527

	9
	重庆得力实业（集团）有限公司新溉路加油站
	渝北区新溉大道  260号
	2023.9
	2023.5
	苏文晓
	19163833641

	10
	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司一碗水加油站
	渝北区双龙湖街道银鑫路1号
	2023.5
	2023.8
	何昊
	15823117553

	11
	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司南区加油站
	渝北区双龙湖街道飞湖路
	2023.5
	2023.8
	 徐林
	15730283933

	12
	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司双凤桥加油站
	渝北区双凤桥街道汉渝路273号
	2023.5
	2023.8
	余水
	18983829299

	序号
	企业名称
	企业地址
	区生态环境局计划抽测时间
	 加油站（公司）计划自检时间
	联系人
	电话

	13
	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司回兴加油站
	渝北区回兴街道黄桷坪
	2023.5
	2023.9
	 曹山坡
	15310683983

	14
	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司鸿恩寺加油站
	重庆市渝北区龙溪街道
	2023.8
	2023.2
	 秦 颖
	18696641011

	15
	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司长安加油站
	渝北区兴盛大道39号
	2023.5
	2023.8
	水滔滔
	18696781678

	16
	中国石油天然气股份有限公司重庆渝北销售分公司兰馨加油站
	渝北区桂馥大道21号
	2023.8
	2023.2
	杨 扬
	13370755505

	17
	重庆市渝北区惠明物资有限公司双凤加油站
	渝北区临港大道609号
	2023.8
	2023.2
	 袁 亚
	18584536021

	18
	重庆瀚晨金属材料销售有限公司唐家湾加油加气站
	双凤桥街道两路组团A标准分区A108-1号地块
	2023.5
	2023.7
	王晓波
	13896002344

	19
	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司回兴加油站
	渝北区银锦路107号
	2023.6
	2023.11
	李小玉
	15213357635

	20
	中国石化销售股份有限公司重庆石油分公司农业园区加油加气站
	回兴食品城大道23号
	2023.6
	2023.11
	 陈京京
	13677630232

	21
	重庆市渝北区多利加油站（普通合伙）
	龙兴镇天龙路274号
	2023.9
	2023.3
	范  娟
	17347907876

	备注
	1、结合各加油站（公司）自检安排计划，主要是时间“间隔”、上次检测结果等因素中（争取上、下半年各一次）；
2、结合市局抽检、抽测任务安排等因素；以城区为主、农村周边为辅。总体衡量，以抽检50%的任务，安排此计划；
3、个别联系人及电话有变动的，请去现场检测的人员提前联系好并确定相关注意事项。

― 2 ―
― 1 ―